Nifi tamen me omnia fallunt, fupereft aliquid in ipfis hujus calculi- prin.

cipiis,

4
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De veva notione additioniset fubtraltionis quantiratum oppofirarum. Y4y
cipiis, quod curiofiorem ejus fcrutatorem fufpenfum tenere poffit, addi-
tionis inquam et fubtraflionis quantitatum fibi invicem oppofitarum na-
tura. In ore eft vel eornm cuiliber, qui laevo adhuc fufpenfi loculos ra-
bulamque lacerto ad Magiftros commeant, adje&a quantitate negativa mi-
nui, quam fummam dicunt, fubdufta eadem, -augeri; negativarum adeo
quantitatum additionem veram efle fubtraltionem, fubraltionemqiie ve-
ram additionem. Id vero fi verum efle omni ex parte fateamur, metuo,
ne in ipfo flatim mathefeos limine commaculerur vetus illa {cientise no-
ftrae gloria, nihil in ea effe fluftuans arque incertum, nihil contrarium,
eamque tunc etiam, cum, quae in ipfius funt pofita arbitrio, fingit, fibi
convenientia fingere, {fummum ne medio, medium ne discrepet imo.
Nec eft, quod quis exiftimet, fugifle hoc fubrilioris, nafi mathematicorum
fagacitatém, qui ut ex hoc fe labyrintho -extricarent, non omnem addirio-
fiem augmentum, non omnem fubtrallionem decrementum inferre ftarue-
runt. Hanc vero fententiam qui curarius paullo expenderit, vix fibi pro-
feto temperabit, quin cam Demiphone Ferentiano exclamet: feciftis
probe; incercior fun multo, quam dudum. Additio fane quid fir, nifi
novaram adje&io partium, quidve fubtralio, nifi earum, quae toti in-
fant, partinm unius, alteriusve ablatio, fateor me fcire cum ignariffimis;
accedentibus vero, qude non aderant antea, partibus, sugeri totum, fub-
duélis, quae aderant, minui, quis eft, qui inficias ire audeat? At vero, in-
ftant, non unius omnes ejusdemque naturae funt partes; funt, quarum
scceflione augearur totum, funt, quaram decrefcar; hae funt, quas negati-
vas, illae quas pofitivas vocamus. Ne fumum vendere videantur, ad ex-
empla provocant. Fundum hic fibi comparat, cojus ipfi adornatio, con-
fervatioque bis tanto conftat, quam quantum inde redit aeris; nomina fa-
cit alter, mutuamque fumit, quam in varios expendat ufus pecuniam: quis
negabit, bona ipforum, dum hae ipfis partes accedunt, revera minui, tan-
demque in nihilam, fortaffis et infra nihilum redigi? Sic illi; ego vere,
fi unquam veruni fuit verbum illud vetus: > omne fimile claudicat ; *
hic profecto experiri illud mihi videor.. Primum enim in eo falluntur,
aut fallunt, cum inter occafionem minuendi bona et ipfam deminutionem’
non diftinguunt; non fundi, non pecuniae mumo fumtae acceflio aufere
quidpiam ex bonis, fed aducitiis porius; ipfum vero decrementum oritur
e {omtoum in fufidum eragatione, pecuniae autem mutuaticiae tum ex-
penfione, ram perniciofa progenie, ufuris. Deinde in eo labuntur , quod
confundunt, quae feparatim erant confiderande, illud nempe rotum cui
v U 3 par-

-
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partes adjiciuntur, et alterum illud, quod minuunt.  Alius fane eft, ut ad
illud, quod minuunt.  Alius fane eft, ut ad illud, quo utuntur, exemplum
mea redeat oratio, ftatus bonorum in genere fpe&atus, cujus partes etiam
funt nomina contracta, quem vero non minuunt ea, fed augent, alius eft
is, quem a&tivam dicunt, quem minuunt debita, cujus autem partes ea efle
nanquam dabimus. Cadit igirur, quod fumebatur, dari partes, quae il-
lud, cujus funt partes, torum minuant. Quanam tandem ratione rem
omnem expediemus, et quae pugnare fibi videntur, conciliabimus? Hac
de re quid in mentem mihi venerit, paucis, fi vacat et placidi rationem ad-
mittitis, edam. Primum omnium tenendum eft, quod monetur ab omni-,
bus, qui de oppofitarum (ibi invicem quantitatum calculo rete atque or-
_ dine expofuerunt; nullam unquam quantitatem in fe fpetatam et fuapre
folius natura efle negativam, fed effe-hanc qualitatem ex earum numera,
quas 7gdss appellant philofophi, ram demum emergentem, cam refertur
illa, cui inefle eam dicimus, quantitas ad certum aliquem finem, cujus in
computando habeatur ratio et ita concumerentur omnia, ut poft habitis
iis, quae nihil ad rhombum faciunt, quantum ipfius intuita revera profe-
&um fit, appareat.  Sic enim fir, ur dum, quae ad illum nos ducunt, po-
fitiva fumimus, quae contra fe habenr, negativa vocemus, quod in- omni~
bus, quibus illuftrari {olet haec dofrina, exemplis pofler commonftrari; fi
circa ea, quae in confeflo jam funt apad omnes, morari diutius effet ani--
mus. Hinc porro conficitar, aliam efle additionem, qua toti ex omnige-
nis conftanti partibus, novae adjiciuntur, aliam redu@ionem expreflionis,.
qua totum illud defignatur ad aliam breviorem ad illum, quem diximus,
finem relaram. IHa peragitur, novis iftis partibus cum figno qualitatis,
pofitivae vel negativae appolfitis, haec, omiflis, quae (¢ mucuo deftruuar,,
quantitatibus, iisque folum reliétis, quibus nulla eft amplius, per quam
tollantur, oppofita, Exemplis utar iisdem, quibus alii lucem huic doétri
nae affundere conantar.  Status, quem dicunt, bonorum, augerur” dubio
procul, latiusque extenditur non modo nova pecunise propriae, fundive.
‘acceffione, fed ipfa etiam, quae mutuo fumitur, pecunia. Quis negabir,
latius patere ftatam bonorum mercatoris, qui, cum centum millibus mer-
caturam exerceat, nonaginta millium hunc in finem contraxerit nomina,
quam illius, qui falis decem fuis millibus ad negotia urtarur, licet pares
fint utriusque fortunae, fi proprietatem {petemus. Hujus iraque ftatns
bonorum pars eft aes illud alienum non minus ac proprium, eamque sc-
ceffione fua auget, nunquam vero slinuit. Ille vero bonorum flatus,
. quem
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quem purum five a&tivam dicuut, idem femper erit, five hune fpe&emus
mercatorem, five illum. Huic tanquam partem accedere aes alienum,
quis quaefo dixerit, com in fe nec augeat eum, nec minuat, nifi, cum non
exftant amplius nummi, fed confumti funt, fola reftiruendi obligatione re- .
1i&a, unde nec intelligitur hic ftatus, nifi dedu@o aere alieno. Eadem
prorfus eft quantiatum conditio oppofirarum. Quantitas negativa adu-
citur per additionem non pofitivae, quippe cui. hog refpeftu eft ¢repoys-
g, fed toti, quod partibus utriusque generis conflat, et per eam non ma-
gis minuitar, ac per ipfam pofitivam. Dum vero fit redutio, ratio jam
habetar finis cnjusdam particularis, ad quem relatae partes fibi invicem
opponuntur. ~ Hic itaque non id agitur, ur ranquam ex partibus torum
componatur, quae notio eft additionis, fed potius, ut rejiciantur, quae ni-
hil ad renr praefentem faciunt, hinc neque eft haec, quam additionem di-
cimus, fed tantum expreflionis in arftionem formam contraio, et, quod
inde redit, non eft fomma partium unius totius, fed differentia partium-
pofitinarum et negativarum. Neque tamen partes illae, quae tanquam fe
invicem deftruentes in reduftione omitruntur, omnino intercidiffe exifti-
mandae funr, fed implicite adhuc, et, ut ita loguar, virrualiter toti inefle,
Quinimmo comparent iterum, quantitate reduta per. unam illaram, ex -

quibus in fe dullis effeta eft, divifa. Sic v. c¢. Muldiplicato a*-}~ b?
per a*— a® b4 64, efficitur a5— a% b*-~ a* b2~ a2 b*— a2.

b4+ bS quod reduftum, relinquit a4 bS. Hoc iterum per a*+4~ b2

divifo non alter modo fa&or redibit, fed infnper partes illae, quae antea
in reduflione omiflae erant, nihilo tamen minus quantitati a4 bS vere_
adhuc ranquam partes inerant, quia alias ex ea prodire non potuiffent, fic-
uti nec, nili binae fimul, anférri absque ejus immautatione poffunt. Au-
geri itaque totum, addita quantitate non negativa minus, quam pofitiva-
facilius jam fortafle dabitur.  Ar, cum utriusque fubtraione aeque illad
minui contendimus, uno omnes .ore objicient, augeri illad, non minui,
negativa quantitate fubdu&la, utpote quae eidem, figno in contrarium mau-
tato tanquam pofitiva adjiciatur. Sed ne fic quidem de gradu nos dejici
patiemur. Illud enim nunquam largiemur, augeri fic toram, fed idem
potius ei dicemus accidere, quod librae, cujus uni lanci dam pars impofi-
ti oneris demitur, defcendens altera, ut ponderi, quo gravata eft, acces-
file aliquid videatar efficit, cum revera totius trutinae, cujus pars eft lanx
ltgggg,e cum oneribus incambentibus, pondus imminuatur. Sed s:;:ce-
A unt.
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dunt tamen, inftat aliquis, novae partes, et a 4« b (=c) = a =
b 4 c. Negamus accederey quae non aderant ante, fed comparere tan-
tum, quae ab aliis oppofitis antea quafi detinebantur, his nunc fublatis.
Hoc ut intelligatur fetendum erit, omnem quantitatem, quae ad calcu-
lum revocari poffit, ut compofitam cogitari pofle ex partium guidem ex--
plicatarum numero determinato infinito autem praeferea earum, quae im-.
plicite tantum adfunt, et ut pondera librae lancibus utrimque aequalirer
impofita, primo obtutu non apparent. Ejus rei exemplum modo vidi-
mus, cum divideretur fatum redutam per alterum e faloribus, Jam.
fi divifio quantiratis inftituatur per aliam, ex qua fata non fir, emergis fe-
'ries infinita novarum ejusmodi partium, eaque alia iterum atque alia, pro-
ut divifor mutatus fuerit. Omnes igitur hae partes quantitati revera in-
funt, binae femper, pofitiva altera, altera aequalis eidem negativa, fed la-
tent, una quafi alteram deprimente. Subdufla jam per fubtraltionem
una ex binis, fiquidem negativa ea fit, prodit, quae per eam detinebatar
antes, pofitiva, fin pofitiva fit, apparet negativa. Eo vero ipfo perit omai-!
no, quae illam antea detineba, feu pofitiva fuerit, feu negativa, ita ut in_
numero infinito partium, quae quantitati propofitae implicite inerant, ipfa
amplius non fit, ficque totum, ablata parte, minuator, ut contra in addi- -
tione, fi accedat pars negativa, illa pofitivam, fin pofitiva, negativam, quae !
explicite antea aderat, quafi deprimit, eo vero ipfo fit fimul pars totius, et
cim antea non adfuerit, illud auger, :